

## نقش مهاجرین افغان در باز سازی کشور و بسیج کردن نیروی چیز فهم درین راستا

بنام خداوندی که جهان و کائنات را آفرید، مارا آفرید و مارا انسان ساخت. من در چهره یک زن، در نقش یک شاعر، زیر عنوان یک نویسنده و فرهنگی، در موقف یک افغان جدا از وطن و به نام یک انسان عاری از هر نوع قید، بند و شرایط حزبی، سیاسی، مذهبی، تباری و زبانی، قومی و نژادی می خواهم نظر و عقیده خویش را در زمینه ابراز دارم.

باز سازی و نو سازی افغانستان ضرورت مبرم به یک فضای امن، صلح باورمند، اندیشه ها و تفکرات ملی، دیموکراسی حقیقی، وحدت سر تا سری و عدالت اجتماعی داشته خواستار حل معضله ها از راه مذاکره می باشد نه از راه خشونت. زیرا کثرت گرایی درین عرصه ها در کنار یک دولت قانونمند و با ثبات مرکزی، رشد و انکشاف اقتصادی که مبنای مهم و اساسی پیشرفت جامعه به شمار می رود، و منافع علیای مردم ستم کشیده ما را تضمین می نماید.

نقش مهاجرین افغان در باز سازی کشور وقتی برآزنده است که مردم داخل و خارج افغانستان یک مفکوره واحد ملی داشته باشند. یعنی اندیشه ها، آرزو ها و آرمان ها، اهداف، عقاید، مساعی شان در تأمین منافع ملی و تمامیت ارضی شان واحد باشد. و جامعه عاری از گروه ها و احزاب مختلفه قومی و نژادی و مذهبی را در زیر چتر امنیت دیموکراسی بر قرار سازند.

و این در صورتی ممکن شده می تواند که دولت مرکزی توانایی های اجرایی اش را در برطرف ساختن فقر و گرسنگی، نابودی بیسوادی، فراهم سازی شرایط کار، بهتر سازی کیفیت و کمیت زندگی مردم، تقویه و استخدام متخصصین و صاحب نظران زبده و ورزیده از (داخل و خارج) کشور، تأمین آزادی بیان، تشکیلات سازمان های فرهنگی و اجتماعی، رشد نهادهای مدنی، تأمین داد و ستدهای تجارتي شامل (اموال صادراتی و وارداتی)، منع شدید خشونت علیه زن را روی یک اعتماد نامرئی اما میرز در عمل ثابت سازد.

مهاجرینی که درسه ده گذشته نسبت ناامنی اوضاع سیاسی و خطرات جانی از کشور شان فرار شده اند، بدون شک این مدت زمان طولانی را در حال غربت و بی وطنی با روحیه پژمرده و احساس بیگانگی در دیار بیگانه زندگی شان را در کمپ ها و لاگر های پناهجویان بسر برده به کارهای مشقت بار و بسا رقت بار و به مراتب پائین تر از سوپه تحصیلی شان گماشته شده با در آمد بسیار ناچیزی اکتفا کرده اند. اما برای یک دقیقه هم امید دوباره برگشت به ماوا و زادگاه شان را از یاد نبرده اند، با تمام وجود از امکانات دست داشته شان در عرصه آموختن علم و دانش درین غربت سرا دریغ نکرده، خود و فرزندان خود را از زبان مادری، کلتور و عنعنات وطنی، شریعتی و مذهب و عقاید شان بدور و جدا ندانسته اند. به امید آرزوی که یکبار دیگر امنیت و صلح و آشتی باز فضای آبی کشور شان را فرا می گیرد و شرایط زندگی را فراهم می سازد تا از اندوخته های شان در راه پیشرفت و انکشاف کشور استفاده همه جانبه به عمل آورده بتوانند. خود شان را از هر نگاه تقویت کرده آماده ساخته اند.

امروز می بینیم که جوانان و نو جوانان افغان که در سر زمین های بیگانه متولد و بزرگ شده اند الحمدالله در شرایط فوق العاده مرفوع و دیموکراسی بدور از خشونت ها و جنگ و جدل های محیطی و ملیتی و مذهبی، با دسترسی به هر نوع امکانات درسی و تعلیمی از تحصیلات عالی و برآزنده برخوردار بوده افتخارات جامعه ما را تشکیل میدهند، که در کنار تربیه و تعلیمات کلتوری و زبانی و آموختن تجارب شان از والدین روشنفکر و روشنگر در محیط خانواده شان، تحصیلات و تعلیمات مثبت جامعه غرب را که بر مبنای پلان گذاری های جامع ساختاری در عرصه های مختلف فرهنگی و اجتماعی، اقتصادی و زراعتی، انکشافی و مدنی و تربیوی و آموزشی با یک ستراتیژی قوی در سایه سیاست دیموکراتیک آموخته اند، در کنار حس وطنپرستی به میراث برده از والدین شان،

دپانو شمیره: له ۱ تر 2

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څېر و لولئ

آماده هر نوع خدمت و پیاده سازی آموزش نو و مترقی شان برای ساختار و باز سازی سر زمین بلا کشیده شان می باشند.

روی این ملحوظ پیاده سازی اندوخته های آموزشی جوانان مهاجر برای پیشرفت و انکشاف اندیشوی، آباد سازی و صیقل اذهان جامعه عقب مانده و بیسواد کشور، به کرسی نشاندن قدرت علمی، نابود سازی زن ستیزی و از بین بردن خشونت های قومی و منطقوی مستلزم ثبات امنیت و صلح سراتاسری در شهرها قراء و قصبیات و فراهم سازی شرایط کار در چهار چوب یک فضای دیموکراتیک و با امن و ایجاد وحدت همگانی ملت توسط دولت قانونمند مرکزیتست. تا جوانان و انرژی های ناب فکری ما در بازگشت به مأوای اجداد شان و در آباد سازی سر زمین شان با پلانگذاری های مدرن انکشافی ترسی از بی امنیتی و خطرات جانی و مالی و ناموسی نداشته باشند.

زیرا انکشافات علمی، فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی افغانان به شکل پراکنده در سراسر دنیا در سه دهه قبل قطره های نابی اند که اگر همه را باهم یکجا کنیم دریای خروشان را تشکیل می دهد که هر نوع قدرت بیرونی مغرض و مداخله گر در برابر آن به جز از یک خس بیجانی بیشتر نخواهد بود.

به امید روزی که همه باهم در سرزمین و زادگاه خود ما در یک فضای عاری از هر نوع جنگ و خشونت و برادر کشی در کنار هم با یک فکر واحد و سازنده، در کنار خانواده های خود همچو گرد همایی های را سازماندهی و پی گیری کنیم که به جای جستجوی راه حل خشونت و باز سازی پلان های انکشافی و پیشرفت اقتصادی را به شکل رقابتی با جوامع غربی پلان ریزی و تصمیم گیری نمائیم.

بیاید باهم دست وحدت داده هر فرد کشور ما را به جای یک پشتون، یک کابلی، یک هزاره، یک ترکمن و یک ازبک، یک برادر و یک هموطن و از همه والاتر یک انسان بدانیم و در برابرش انسان باشیم.

با عرض حرمت

---

د پانو شمیره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادښت: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ